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Введение

Актуальность темы. Одним из важнейших направлений современной

координационной химии является синтез и исследование особенностей

формирования металлокомплексов, в которых атомы металла находятся в

гетеролигандном окружении. Известно, что координационные соединения

некоторых d-переходных металлов являются структурными моделями

активных центров металлоферментов, основу которых в большинстве

случаев составляют донорные атомы таких лигандов как 1,2,4-триазол и его

производные, а также другие азот- и серосодержащие органические лиганды.

Исследования, посвященные синтезу и изучению физико-химических

свойств координационных соединений d-переходных металлов с 1,2,4-

триазолом и его производными, обусловлены тем, что среди них

обнаружены биологически активные соединения, на их основе разработаны

эффективные лекарственные препараты, применяемые в медицине, и

уникальные катализаторы, использующиеся в промышленности при высоких

температурах и давлениях, а также соединения, обладающие магнитными и

антиферромагнитными свойствами.

Для разработки оптимальных условий синтеза новых координационных

соединений, важным является исследование процесса комплексообразования

данного иона металла с соответствующими лигандами, установление

влияние природы растворителя и других факторов на состав образующихся

соединений.

Анализ литературных данных показал, что процессы

комплексообразования меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 в нейтральной среде

являются практически неизученными. Нет сведений о закономерностях

изменения термодинамических констант, устойчивости комплексов от их

состава и свойств в кислой и нейтральной средах.

В этой связи, проведение целенаправленных исследований по

изучению процессов комплексообразования меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5

и его производными, установление закономерностей по влиянию природы

растворителя и центрального иона на устойчивость и свойства образующихся
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комплексов в растворах нитрата натрия, определение их констант

устойчивости является актуальной задачей.

Целью диссертационной работы является исследование процессов

комплексообразования меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 в среде нитрата

натрия разных концентраций в интервале температур 273-338 К, определение

общих закономерностей и особенностей их протекания в зависимости от

среды, природы лиганда и температуры, а также разработка оптимальных

условий синтеза новых координационных соединений меди (II) с указанным

лигандом.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

 методом потенциометрии с использованием окислительно-

восстановительного электрода изучены процессы комплексообразования

меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 в растворах 0,01-1,0 моль/л нитрата

натрия в интервале температур 273-338 К;

 установлено образование координационных соединений состава:

[СuL(H2O)2CI]
+
, [СuL2(H2O)2]

2+
, [СuL3(H2O)]

2+
и [СuL4]

2+
, найдены

величины констант образований комплексов меди (II) с 1,2,4-

триазолтиолом-5;

 выявлены общие закономерности в изменении величин констант

устойчивости образующихся комплексных форм меди (II) в зависимости

от природы используемого органического лиганда, растворителя и

температуры;

 рассчитаны термодинамические функции процессов

комплексообразования меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5;

 разработаны оптимальные условия синтеза одно- и двухзамещенных

координационных соединений меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 и 3-

метил-1,2,4-триазолтиолом-5 в нейтральной среде;

 установлены состав и свойства полученных соединений с применением

физико-химических методов: элементного анализа, ИК-спектроскопии.

рентгенографии, кондуктометрии и потенциометрии.
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Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты исследования процессов комплексообразования меди (II) с

1,2,4-триазолтиолом-5 в средах 0,01-1,0 моль/л NaNO3 в интервале

температур 298–338 К;

 выявленные закономерности влияния природы центрального иона,

органического лиганда, концентрации нитрата натрия и температуры на

состав и величины констант устойчивости образующихся комплексов

меди (II), содержащие различные ацидолиганды;

 рассчитанные величины ∆Н, ∆S и ∆G процессов комплексообразования

меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 методом температурного

коэффициента и установленные закономерности в изменении их

термодинамических свойств;

 разработанные методики синтеза новых координационных соединений

меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5 в

нейтральной среде;

 результаты элементного анализа, потенциометрических,

кондуктометрических, ИК-спектроскопических и рентгенографических

исследований координационных соединений меди (II) с 1,2,4-

триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5;

Научная новизна. Методом потенциометрического титрования с

применением окислительно-восстановительного электрода на основе 1,2,4-

триазолтиола-5 и его окисленной формы в интервале температур 273-338 К

изучены процессы комплексообразования меди (II) с указанным лигандом в

среде 0,01-1,0 моль/л нитрата натрия. Выявлено, что в зависимости от

условия эксперимента количество координированных молекул 1,2,4-

триазолтиола-5 к иону меди (II) меняется от двух до четырех. Установлены

существующие закономерности в изменении констант образования

координационных соединений меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5. Показано,

что с повышением температуры их величина уменьшается, но не зависит от

концентрации нитрата натрия. Установлено, что величины констант
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образования комплексов меди (II) в нейтральной среде в 1,3-1,5 раза больше,

чем в кислой.

Разработаны методики синтеза 27 новых координационных соединений

меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5,

содержащие хлорид-, бромид-, перхлорат-, сульфат-, нитрат-, роданид и

карбоксилатные ионы. На основании данных элементного анализа и

различных независимых инструментальных методов исследования

определены их состав и свойства.

Выявлены существующие закономерности в процессе замещения

лигандов в координационных соединениях меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5

и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5. Показано, что в среде этанола молекулы

1,2,4-триазолтиола-5 и роданидные ионы вытесняют из внутренней сферы

комплексов молекулы воды и галогенидные ионы.

Практическая значимость. Найденные значения констант

образования комплексов меди (II) c 1,2,4-триазолтиолом-5 в интервале

температур 273-338 К и рассчитанные данные термодинамических функций

процессов комплексообразования могут быть использованы в качестве

справочного материала. Предложенные методики синтеза координационных

соединений меди (II) могут быть применены в практике препаративной

координационной химии при синтезе новых комплексов d-переходных

металлов.

Выявленные закономерности по влиянию концентрации нитрата натрия

на устойчивость комплексов меди (II) используются при чтении лекционных

курсов и проведении семинарских занятий на кафедре неорганической химии

Таджикского национального Университета и Таджикского технического

Университета им. М.С. Осими. Некоторые синтезированные

координационные соединения могут найти применение в качестве

биоактивных препаратов, а также нанодобавок для создания катализаторов

технологических процессов.

Вклад автора в работу, выполненную в соавторстве, состоял в

постановке задач исследования, систематизации и анализе литературных

данных по проблеме тематики, в определении путей и методов решения
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поставленных задач, в получении и обработке экспериментальных данных, в

формулировке основных выводов и положений диссертации.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы

докладывались и обсуждались на: V Международной научно-практической

конференции «Перспективы применения инновационных технологий и

усовершенствования технического образования в высших учебных

заведениях стран СНГ» (Душанбе 2011 г.); Международной конференции

«Современные вопросы молекулярной спектроскопии конденсированных

сред» (Душанбе 2011 г.); Республиканских научных конференциях: «Химия:

исследования, преподавание, технология», посвященной «Году образования

и технических знаний» (Душанбе 2010 г.); «Проблемы современной

координационной химии» (Душанбе 2011 г.), «Перспективы развития

исследований в области химии координационных соединений» (Душанбе

2011 г.); VII Международной научно-практической конференции «Теория и

практика современной науки» (Москва 2012 г.); Республиканской

конференции «Комплексообразования в растворах» (Душанбе 2012 г.);

Международной конференции: «Комплексные соединения и аспекты их

применения» (Душанбе 2013 г.); ежегодных научных конференциях

профессорско-преподавательского состава и студентов Таджикского

национального университета (Душанбе 2010-2015 г.); Материалы второе

республиканской научно-теоретической конференции совета молодых

ученых и исследователей ТНУ «Таджикский национальный университет -

центр подготовки молодых специалистов», посвященной 25-летию

государственной независимости Республики Таджикистан, (Душанбе 2016 г).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том

числе 5 статьей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также получены

два патента РТ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена

на 131 страницах компьютерного набора и состоит из введения, четырех глав

и выводов, включает 27 таблиц, иллюстрирована 29 рисунками, список

использованной литературы состоит из 112 наименований.
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ГЛАВА I. О Б З О Р Л И Т Е Р А Т У Р Ы

1.1 Координационные соединения некоторых d-переходных

металлов с производными 1,2,4-триазола

Синтез и изучение координационных соединений переходных металлов

с гетероциклическими органическими лигандами, содержащими донорные

атомы азота и серы, постоянно привлекают внимание исследователей. Этот

интерес вызван их широким практическим применением в качестве

биологически активных соединений, аналитических, фоточувствительных и

антиферромагнитных реагентов. Кроме того, при взаимодействии с ионами

металлов 1,2,4-триазолы образуют координационные соединения

разнообразного строения, состава и свойств [1-4].

Известно, что для незамещенного 1,2,4-триазола и его 3,4,5-

производных, в которых отсутствуют способные к координации заместители,

чаще характерна бидентатно-мостиковая координация к металлу с

образованием ди-, три- и полиядерных соединений. Полиядерные комплексы

могуть иметь цепочечное [5], слоистое [6] или каркасное [7] строение.

Присутствие объемного заместителя в боковой цепи (цепочке) 1,2,4-триазола

препятствует росту полимерной цепочки, и при комплексообразовании

образуются преимущественно соединения, имеющие димерное или

тримерное строение [8].

Синтезированы комплексные соединения хлоридов Zn (II), Cd (II), Со

(II), Cu (II), Ni (II) и нитратов Cd (II), Со (II), Cu (II), с 1,2,4-триазолом (ТР).

Соединения изучены с помощью электронной, ИК, ЭПР спектроскопий,

измерения магнитных свойств (78-300 К), рентгенографии. Наиболее

вероятное строение комплексов - полиядерное.

По данным ИК-спектров показано, что молекулы 1,2,4-триазола

координируются с ионам Zn (II), Cd (II), Со (II), Cu (II), Ni (II) бидентатно,

через атомы N(1) и N(2) гетероцикла. Установлено, что ИК-спектры всех

синтезированных соединений являются почти идентичными. На основе

проявления полос поглощений υ(N-N) при 630-635 см
-1

сделаны выводы о
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бидентатно - мостиковой координации 1,2,4-триазола в комплексах составов:

Со(ТР)2CI2, Со(ТР)3(NO3)2∙Н2О, Ni(ТР)2CI2∙0,5Н2О, Сu(ТР)2CI2,

Сu(ТР)2(NO3)2∙0,5Н2О, Zn(ТР)2CI2, Cd(ТР)CI2, Cd(ТР)3(NO3)2 [9].

Разработаны методики синтеза координационных соединений железа

(II) c 1,2,4-триазолом (НТrz) и 4-амино-1,2,4-триазолом (NН2Тrz) состава

[Fe(Htrz)3]B10Cl10 (I), [Fe(Htrz)3]B10Cl10∙2H2O (II) истрис-(пиразол-1-ил)

метаном (НС(pz)3) составов: [Fe{HC(pz)3}2]B10Cl10 (III), [Fe{HC(pz)3}2]B10H10

(IV), [Fe{HC(pz)3}2]B12H12∙2H2O (V), содержащих кластерные клозо-борат-

анионы. Соединения изучены методами статической магнитной

восприимчивости (78-500 К), электронной, ИК и ЕХАFS спектроскопий.

Выявлено, что комплексы I и II в исследованном диапазоне температур

остаются в высокоспиновом состоянии. Низкоспиновый комплекс III

обладает неполным высокотемпературным спин-кроссовером и разлагается

при нагревании выше 440 К. В комплексах IV и V наблюдается обратимый

спин-кроссовер
1
А1=

5
Т2, сопровождающийся термохромизмом (изменение

цвета розовый = белый). Температура перехода (Тс) для соединений IV и V

составляет соответственно 375 и 405 К [10].

В водной среде синтезированы комплексные соединения нитратов Cu

(II), Zn (II), Co (II), Cd (II), Ni (II) и Pb (II) составов:

[CoТ3](NO3)2∙0,5Н2О,[NiТ3](NO3)2∙1,5Н2О,[CuТ3](NO3)2∙0,5Н2О,[ZnТ3](NO3)2∙Н2О,

[CdТ3](NO3)2∙0,5Н2О и [PbТ4](NO3)2∙Н2О где, Т-4-амино-1,2,4-триазол [11].

Выявлены способы координации этого лиганда в образующихся комплексах.

Синтезированы комплексные соединения хлоридов и нитратов Co (II),

Ni (II), Cu (II), Zn (II), Cd (II) и Pb (II)с 3,5-диметил-4-амино-1,2,4-триазолом

(L), составов: СоL2CI2∙Н2О, СоL2(NO3)2∙Н2О, NiL2(NO3)2∙Н2О, СuLCI2∙0,5Н2О,

СuL(NO3)2∙0,5Н2О, ZnLCI2, ZnL2(NO3)2, CdLCI2, CdL3(NO3)2. С помощью

электронной и ИК-спектроскопии, а также магнетохимии (для комплексов

Cu
II
) изучены зависимости μэфф соединений от температуры. Методом РСА

определена структура цинкового комплекса, которая построена из молекул

ZnLCI2, объединенных в центросимметричный димер. На основании ИК-
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спектроскопических исследований по проявлению интенсивных

характеристических полос поглощений υ(NH2) в области 3240 и 3160 см
-1

,

δ(NH2) при 1650 и υ(кольца) при 1420 и 1530 см
-1

выявлен характер

координации лиганда с ионами переходных металлов. Показано, что υ(NH) в

спектрах комплексов смещается в высокочастотную область, а δ(NH2) в

низкочастотную, что свидетельствует о неучастии в координации к металлу

аминогруппы. На основании проведенных исследований установлено, что

соединения СuLCI2∙0,5Н2О и CdLCI2 образуются за счет связывания ионов

металлов бидентатно-мостиковыми атомами азота лиганда, и по- видимому,

имеют полиядерное строение [12].

В разбавленных метанольных, ацетонитрильных,

диметилформамидных растворах перхлората меди (II) взаимодействие 2-

амино-4-метилпиримидином (АМП), 4-амино-1,2,4-триазолом (АТА), 2-(2-

пиридил) бензимидазолом (ПБИ) в пропандиол-1,2-карбонате (ПК) в этаноле

(ЭТ) установлено образование шестикоординационные сольватокомплексы

составов: Cu(АМП)
2+

, Cu(АТА)
2+

, Cu(АТА)
2+

2, Cu(ПБИ)
2+

, Cu(ПБИ)
2+

2,

Cu(ПБИ)
2+

3 [13,14].

На основании данных РСА молекулярных кристаллов комплексов

цинка с 3-(пиридин-2-ил)-5-(арилидениминофенил)-1Н-1,2,4-триазолами

проведен квантово-химический анализ функции распределения электронной

плотности в них по методу Бейдера «Атомы в молекулах». Дана

интерпретация топологических параметров электронной плотности в

критических точках координационных и невалентных связей, а также

проведена оценка энергии данных связей по формуле Эспинозы. Для

сольватированного комплекса Zn[(L3)(ОАс)2]∙i-РrОН (L3=3-(пиридин-2-ил)-

5-(бензилидениминофенил)-Н-1,2,4-триазол) предсказано переменное КЧ

иона Zn
2+

вследствие динамического разрушения/образования нестабильной

координационной связи Zn-О. Для биядерного комплекса [Zn2(L2)2] (L2=3-

(пиридин-2-ил)-5-(салицилидениминофенил)-1Н-1,2,4-триазол) дана

интерпретация орбитального снижения квантового выхода флуоресценции в
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тетрагидрофуране и диметилсульфоксиде по сравнению со свободным

лигандом L2 [15].

Получены новые координационные соединения цинка с 3-(пиридин-2-

ил)-5-(2-салицилидениминофенил)-1Н-1,2,4-триазолом (Н2L
2
). По данным

РСА, биядерные комплексы цинка с L
I
, [Zn2L2

I
]∙0,5ЕtОН и

[Zn2L2
I
]∙2С4Н8О2∙2Н2О, полученные в различных растворителях, являются

молекулярными и обладают сходным строение. Продукт взаимодействия с

Н2L
2
представляет собой координационный полимер {[ZnL

2
(Py)]∙CHCl3}n.

Исследованные 1,2,4-триазолы и комплексы на их основе проявляют

интенсивную люминесценцию, в растворах с максимумом излучения в

области 412-503 нм. В твердом состоянии эти координационные соединения

излучают в зеленой области спектра (λmax=496 и 485 нм) [16].

Получены новые комплексные соединения нитратов, хлоридов и

перхлоратов меди (II), никеля (II) и кобальта (II) с 4-(4-гидроксифенил)-1,2,4-

триазолом (L). Комплексы изучены с помощью методов РСА, РФА,

электронной и ИК-спектроскопий. Катионы всех соединений имеют

линейное трехъядерное строение. Лиганд (L) координирован к ионам

металлов по бидентатно-мостиковому типу атомами N(1), N(2) гетероцикла.

Координационный полиэдр атомов металла – искаженный октаэдр.

Определены молекулярная и кристаллическая структуры синтезированных

комплексов составов: [Со3L3(Н2О)6](СIO4)6∙3С2Н5ОН∙3,75Н2О и

[М3L3(Н2О)6](СIO4)6∙6Н2О, М=Cu
2+

, Ni
2+

[17].

Авторами работ [18-27] разработаны методики синтеза комплексных

соединений кобальта (II), меди (II), железа (II) и никеля (II) с 1,2,4-

триазолами и 4,4
1
-бис-1,2,4-триазолом, составов: [FeL2(NO3)2]·3H2O,

[CoL2(H2O)2](NO3)2·Н2O, [NiL2(H2O)2](NO3)2·Н2O, [CuL2(NO3)2]·Н2O И

[CuLС12(Н2O)2] в нейтральной среде (смесь изопропанол-вода). Обнаружено,


[…]


lg µ от 1/Т была определена энергия активации электропроводности раствора

комплексов меди (II).

Рис. 29 - Зависимость логарифма молярной электропроводности

[CuL2
1
(H2O)2]CI2 от обратной температуры.

Таким образом, изучение концентрационной и температурной

зависимости молярной электрической проводимости диметилформамидных

растворов синтезированных хлоридных и роданидсодержащих комплексов

меди (II) позволили установить наличие внутренней и внешней сферы в его

координационных соединениях с 1,2,4-триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-

триазолтиолом-5.

111

Таблица 26
Концентрационная зависимость молярной электрической проводимости моноядерных

и биядерных координационных соединений меди (II) c 1,2,4-триазолтиолом-5 и

3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5 (µ, Ом
-1

см
2
моль

-1
)

№

Соединение

Раство-

ритель

Концентрация комплекса

1·10
-3

8,3·10
-4

7,1·10
-4

6,2·10
-4

5,5·10
-4

5,0·10
-4

1. [CuL2(SCN)2]∙H2O ДМФА 43,18 51,69 56,22 60,19 64,23 67,82

2. [CuL
I
2(SCN)2]∙H2O ДМФА 46,21 49,63 51,36 56,16 59,73 63,41

3. [CuL
I
2(H2O)2]СI2 ДМФА 82,97 92,13 96,45 98,98 100,72 103,79

4. [Cu2L2(Н2O)2(SCN)2]SO4·H2O ДМФА 54,16 63,84 68,49 71,23 73,86 75,87

5. [Cu2L2(Н2O)2(SCN)2]CI2 ДМФА 83,42 88,91 93,57 95,67 106,15 115,21

6. [Cu2L
1

2(Н2O)2(SCN)2]CI2 ДМФА 77,68 82,87 89,61 94,73 99,38 108,18
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Таблица 27

Температурная зависимость молярной электрической проводимости координационных

соединений меди (II) c 1,2,4-триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5

№

Соединение
Раство-

ритель

25
0
С

35
0
С

45
0
С

55
0
С

65
0
С

Еакт

Кал/мoль

1. [CuL2(SCN)2]∙H2O ДМФА 42,37 54,16 61,32 69,73 75,65 11,94

2. [CuL
I
2(SCN)2]∙H2O ДМФА 43,62 51,18 58,12 64,30 69,21 9,56

3. [CuL
I
2(H2O)2]СI2 ДМФА 83,42 95,17 100,77 113,38 125,80 10,98

4. [Cu2L2(Н2O)2(SCN)2]SO4·H2O ДМФА 53,87 67,41 76,32 84,23 91,55 5,26

5. [Cu2L2(Н2O)2(SCN)2]CI2 Н2О 82,54 91,23 98,73 116,42 129,14 9,55

6. [Cu2L
1

2(Н2O)2(SCN)2]CI2 ДМФА 79,43 87,25 94,54 107,14 119,82 8,60
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4.4. Исследование биологический активности координа-

ционных соединений меди (II) c 1,2,4-триазолтиолом-5

Изучение физиологической активности координационных соединений

меди (II) c 1,2,4-триазолтиолом и его производными, которые также

являются биоактивными соединениями и входят в состав многих

лекарственных препаратов, представляет теоретический и практический

интерес.

В работах [106-108] предложена более соверщенная технология

выращивания и внедрение в производство высокоурожайных сортов ряда

сельскохозяйственных культур с использованием координационных

соединений железа (II), меди (II) и других микроэлементов.

В настоящем разделе приведены результаты исследований,

посвященные влиянию координационных соединений меди (II) с 1,2,4-

триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5 на всхожесть, энергию

прорастания и интенсивность роста семян пшеницы.

В связи с тем, что большинство из синтезированных координационных

соединений меди (II) как c 1,2,4-триазолтиолом-5, так и с 3-метил-1,2,4-

триазолтиолом-5 являются трудно растворимыми, поэтому для испытания их

физиологической активности использовали 0,001 % растворы.

В качестве объекта для исследования использовали семена пшеницы

сорта “Киргиская - 100”, которые обрабатывались растворами комплексов

[CuL2(H2O)2]SO4 и [Cu2L2(Н2O)2(SCN)2]SO4·Н2О. В качестве контроля

использовали воду, гидразид малеиновой кислоты - (ГМК), а для сравнения

сульфат меди (II) и 1,2,4-триазолтиол-5 соответствующих концентраций.

Семена опытных и контрольных вариантов проращивались в чашках Петри

на фильтровальной бумаге в термостате при температуре 25
0
С.

В лабораторных условиях предварительные опыты проводились в

трехкратной повторности в количестве 50 семян в каждой чашке, согласно

[109-112]. Всхожесть и энергию прорастания семян пшеницы определяли
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согласно Веллингтону. Для замочки семян готовили 100 мл раствора,

содержащий 0,001 г комплексных соединений [CuL2(H2O)2]SO4 и

[Cu2L2(Н2O)2(SCN)2]SO4·Н2О. Перед севом семена пшеницы замачивались в

течение 18 - 24 часов в 0,001 % растворах исследуемых координационных

соединений. Энергия прорастания семян определалась на 2-е, всхожесть - на

4-е сутки после высева. В контрольных вариантах семена увлажнялись

водой. Затем, проводились ежедневные поливы, наблюдения за появлением

всходов и учет количества проросших и гнилых семян. На 7 день

проращивания проводился подсчет количеств проросших семян пшеницы.

Проведенные исследования физиологической активности

координационного соединения меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 показали,

что по сравнению с контролем (вода), всхожесть семян пшеницы под

влиянием 0,001 % раствора [CuL2(H2O)2]SO4 резко возрастает. Кроме того,

установлен положительный эффект на рост и развитие семян пшеницы.

Следует отметить, что почти аналогичное влияние оказывают 0,001 %

растворы 1,2,4-триазолтиола и CuSO4 на энергию прорастания и развития

семян пшеницы. Однако, при концентрации 0,1% сульфат меди оказывает

ингибирующий эффект и в его растворе почти все семена пшеницы гниют на

2-3 сутки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ данных литературы показывает, что сведения, посвященные

исследованию процессов комплексообразования меди (II) с 1,2,4-

триазолтиолом-5 в нейтральной 0,01-1,0 моль/л среде NaNO3 в интервале

температур 273-338 К отсутствуют. Данных о константах устойчивости и

термодинамических характеристиках процессов комплексообразования в

указанной системе также нет. Отсутствуют данные по синтезу и

исследованию физико-химических свойств координационных соединений

меди (II) с 1,2,4-триазотиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазотиолом-5,

содержащие роданид-, хлорид-, бромид-, перхлорат-, сульфат- и нитрат-

ионы. Не изучены реакции замещения координированных лигандов в

роданид- и галогенсодержащих координационных соединениях меди (II) с

перечисленными выше лигандами.

В этой связи изучены процессы комплексообразования меди (II) с

1,2,4-триазолтиолом-5 в среде 0,01-1,0моль/л NaNO3 в интервале температур

273-338 К. С использованием метода Бьеррума рассчитаны функции и

константы образования четырѐх комплексных форм меди (II) с 1,2,4-

триазолтиолом-5, оценены термодинамические характеристики процессов

комплексообразования, установлено, что эти реакции являются

ступенчатыми и обратимыми. Показано, что изменение концентрации

нитрата натрия и температуры незначительно влияют на состав и свойства

образующихся в растворе комплексов. Установлено, что значения констант

устойчивости одно- и двухзамещенных комплексов меди (II) с 1,2,4-

триазолтиолом-5, образующиеся в нейтральной среде в 1,2 - 1,5 раза больше,

по сравнению с аналогичными, формирующимися в кислой среде

галогеноводородных кислот.

Порлученные резултаты позволили разработать оптимпъальные условия

синтеза новых координационных соединений меди (II) с 1,2,4-

триазолтиолом-5 и его производным в нейтральной среде. Синтезированы и

идентифицированы 27 новых координационных соединений меди (II) с
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изученными лигандами состав и свойста которых установлены на основе

данных элементного и рентгенофазового анализов, сравнением ИК-спектров

исходных лигандов и синтезированных координационных соединений,

изучением молярной электропроводности диметилформамидных растворов

комплексов в зависимости от концентрации и температуры.

Изучением реакции замещения внутрисферных лигандов в

координационных соединениях меди (II) с триазолами установлен

следующий ряд взаимного замещения лигандов:

OH>NO>SO>ClO> Br> Cl > SCN>CH3COO> СООH > L>L 2344

2

1 
.

На основе данных ИК-спектров установлено, что молекулы 1,2,4-

триазолтиола-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиола-5 в его моноядерных и

биядерных координационных соединениях к иону меди (II) координируются

как монодентатно, через атом серы, так и бидентатно, посредством двух

атомов азота молекулы гетероциклического лиганда.

Изучение концентрационной и температурной зависимости молярной

электрической проводимости диметилформамидных растворов

синтезированных хлоридных и роданидсодержащих комплексов меди (II)

позволили установить наличие внутренней и внешней сферы в его

координационных соединениях. Показано, что среди полученных

координационных соединений имеются неэлектролиты, значения их

молярной электрической проводимости в момент растворения в

диметилформамиде составляет 43,18-67,82 Ом
-1

.

см

2
. моль

-1
, и электрорлиты

типа 1:1 и 1:2, для которых значение μ лежат в интервале 75,87-115,21 Ом
-1

.

см
2
. моль

-1
и более.

Исследованием физиологической активности координационных

соединений меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 показано, что по сравнению с

контролем (вода), всхожесть семян пшеницы под влиянием 0,001 %

растворов комплексов резко возрастает. Выявлено, что при более высоких

концентрациях (0,1-1,0 %) исследованные комплексы проявляют

ингибирующий эффект на рост и развитие семян пшеницы.
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В Ы В О Д Ы

1. Потенциометрическим методом с использованием лигандных электродов

на основе 1,2,4-триазолтиола-5 и его окисленной формы изучены

процессы комплексообразования меди (II) c 1,2,4-триазолтиолом-5 в

растворах 0,01-1,0 моль/л нитрата натрия в интервале температур 273-338

К. Определены константы устойчивости комплексов и рассчитаны

величины термодинамических функций изученных процессов в

нейтральной среде.

2. Разработаны оптимальные условия синтеза и выделены в твердом виде 27

новых моноядерных и биядерных координационных соединений меди (II)

c 1,2,4-триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5 в среде этанола.

Состав и строение синтезированных координационных соединений

установлены данными элементного и рентгенофазового анализов, ИК-

спектроскопии, кондуктометрии и потенциометрии.

3. Изучены реакции замещения внутрисферных лигандов в

координационных соединениях меди (II) с 1,2,4-триалолтиолом-5 и 3-

метил-1,2,4-триазолтиолом-5. Показано, что роданидные ионы и 1,2,4-

триалолтиол-5 из внутренней сфере комплексов могут вытеснять

ацидолиганды и молекулы воды. Установлен следующий ряд взаимного

замещения лигандов в указанных координационных соединениях:

OH>NO>SO>ClO> Br> Cl > SCN>CH3COO> СООH > L>L 2344

2

1 
.

4. ИК-спектроскопическим методом установлен характер координации

молекул 1,2,4-триазолтиола-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиола-5 к иону меди

(II). Показано, что в зависимости от условий синтеза и соотношения

реагирующих компонентов молекулы изученных лигандов

координируются к иону меди (II) как монодентатно, через атом серы

тиольной группы, так и бидентатно-мостиковым способом, посредством

двух атомов азота гетероцикла.

5. Рентгенографическим методом доказана индивидуальность полученных

координационных соединений меди (II) и определены параметры

элементарной ячейки. Показано, что хлоридные и бромидные

координационные соединения имеют однотипное строение.

6. Кондуктометрическим методом изучена молярная электрическая

проводимость диметилформамидных растворов синтезированных

комплексов меди (II). Выявлено, что среди них имеются как

не- электролиты, так и электролиты типа 1:1 и 1:2.
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