О Т З Ы В

на автореферат диссертации Джурабекова Убайдулло Махмадсафиевича «Координационные соединения меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01–неорганическая химия.

Исследование, посвященное процессу комплексообразования d-переходных металлов с такими биоактивными гетероциклическими лигандами, как 1,2,4-триазол и его производными, синтез и изучение физико-химических свойств полученных координационных соединений, безусловно, являются актуальной задачей.

Выбор объекта исследования достаточно аргументирован и определяется тем, что в настоящее время в научной литературе нет сведений о процессах комплексообразования меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 в нейтральной среде и константах устойчивости образующихся в растворе комплексов, термодинамические характеристики процессов комплексообразования меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5. Также отсутствуют данные о разнолигандных координационных соединений меди (II) с некоторыми производными 1,2,4-триазола содержащие перхлорат, нитрат, сульфат- и галогенид – ионы.

Цель исследования состояла в изучении процессов комплексообразования меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 в среде NaNO_3 разных концентраций в интервале температур 273-338 К методом потенциометрии, выявлении особенностей данного процесса и разработке оптимальных условий синтеза новых разнолигандных координационных соединений меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5.

Методом потенциометрического титрования исследован процесс комплексообразования меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 в средах 0,01-1,0 моль/л NaNO_3 в интервале температур 273-338К. Определены функции образования 1,2,4-триазолтиольных комплексов меди (II), выявлены закономерности по влиянию концентрации органического лиганда, NaNO_3 и температуры на значения констант образования комплексов, термодинамические функции процессов комплексообразования, а также на выход комплексных форм, образующихся в системе CuCl_2 - 1,2,4-триазолтиол-5 - NaNO_3 при температурах 273-338 К.

Описаны методики синтеза органических лигандов и ацидолигандных координационных соединений меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5 в нейтральной среде этанола, 10 из которых получены замещением внутрисферных ацидолигандов. Синтезированы и идентифицированы 27 новые моноядерные и биядерные координационные соединения, состав и свойства которых установлены данными элементного анализа и различными физико-химическими методами.

ИК-спектроскопическим методом установлено, что в синтезированных соединениях в зависимости от условий синтеза и соотношения реагирующих компонентов молекулы 1,2,4-триазолтиола-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиола-5 к меди (II) координируются как монодентатно, через атом серы тионной группе, так и бидентатно-мостиковым способом, посредством двух атомов азота гетероцикла. Полученные координационные соединения подвергались рентгенофазовому анализу. Установлено, что синтезированные соединения кристаллизуются в ромбической сингонии.

Кондуктометрическим методом изучена молярная электрическая проводимость диметилформаидных растворов координационных соединений меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 и 3-метил-1,2,4-триазолтиолом-5.

Проведены биологические испытания моноядерных и биядерных координационных соединений меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 на семенах пшеницы. Среда испытанных координационных соединений выявлены вещества, проявляющие сильные ингибирующие действия на всхожесть и энергию прорастания семян пшеницы. Диссертантом выполнена большая экспериментальная работа и расчеты.

При этом автореферат диссертационной работы **Джурабекова Убайдулло Махмадсафиевича** не лишена некоторых недостатков. При его чтении возникли следующие замечания.

1. В тексте автореферата встречаются технические и грамматические ошибки.
2. Исследован процесс комплексообразования меди (II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 в средах 0,01-1,0 моль/л NaNO_3 в интервале температур 273-338, а в автореферате приведены результаты исследования процесса комплексообразования меди(II) с 1,2,4-триазолтиолом-5 только в растворе 0,01 моль/л NaNO_3 при температуре 273 К. Непонятно, почему?

Следует отметить, что указанные замечания носят частный характер и никоим образом не снижают теоретическую и практическую значимость выполненной диссертации, она представляет собой завершенное научное исследование, результаты достоверны, содержание соответствует опубликованным работам соискателя. Все основные выводы научно обоснованы, материалы диссертации прошли достаточную апробацию. Результаты работы сообщались на многих международных и республиканских конференциях. По материалам диссертационной работы опубликовано 17 статей, в том числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, также получено два патента.

Считаю, что по своему содержанию и объему работа **Джурабекова Убайдулло Махмадсафиевича** отвечает критериям пункта 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. Содержанию диссертации соответствует паспорт специальности 02.00.01-неорганическая химия: п 5 Взаимосвязь между составом, строением и свойствами неорганических соединений; п 7 процессы комплексообразования и реакционная способность координационных соединений. Реакции координированных лигандов.

В соответствии с вышеизложенным, считаю, что **Джурабеков Убайдулло Махмадсафиевич** заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия.

Кандидат химических наук
(специальность 02.00.04-физическая химия),

и. о. доцента кафедры общей
и неорганической химии Таджикского
государственного педагогического
университета им. С. Айни,

Тел. (992) 224-57-86 (992) 95-154-61-86

Email: atoshov_00@mail.ru

Индекс 734003 г. Душанбе, пр. Рудаки 121,

Тошов А.Ф.

Подпись кандидат химических наук Тошова Азамджона Фозиловича заверяю

Начальник ОК ТГПУ им.

Каримова М.

Handwritten signature in blue ink.